UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 912/PGD&ĐT

V/v tăng cường phòng, chống tai nạn

 thương tích, đuối nước, đảm bảo an toàn

giao thông

               Quảng Yên, ngày 31 tháng 12 năm 2020

    Kính gửi: - Ủy ban nhân dân các xã, phường;

                                     - Các trường: Mầm non (MN), các cơ sở giáo dục MN;

                                       các trường có cấp Tiểu học (TH) và Trung học cơ sở

                                       (THCS) trong toàn thị xã.

Thời gian qua, Ủy ban nhân dân thị xã, Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành

nhiều văn bản chỉ đạo về việc tăng cường phòng, chống tai nạn thương tích, đuối

nước cho học sinh: Công văn số 1167/SGDĐT-CTTT ngày 14/5/2020 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Quảng Ninh, Công văn số 255/PGD&ĐT-KHTH ngày 18/5/2020

của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác phòng, chống đuối nước

và tai nạn thương tích cho học sinh; Công văn 2542/SGDĐT - CTTT ngày 29/9/2020

của sở Giáo dục và Đào tạo, Công văn số 670/PGD&ĐT-CMTHCS ngày 01/10/2020

của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc tiếp tục đẩy mạnh các biện pháp bảo đảm an

ninh, an toàn trường học; Công văn số 2369/UBND-QLĐT ngày 02/10/2020 của Uỷ

ban nhân dân thị xã, Công văn số 696/PGD&ĐT-CSVC ngày 08/10/2020 của Phòng

Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường quản lý an toàn kết cấu cổng trường học,

cổng sân vui chơi thanh thiếu niên, cổng nhà văn hóa trên địa bàn thị xã; Công văn

số 3134/SGDĐT ngày 18/11/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tiếp tục triển khai

các giải pháp đảm bảo an ninh, an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích

và đảm bảo an toàn cho học sinh; Công văn số 3575/SGDĐT-CTTT ngày

24/12/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện nghiêm túc các biện pháp

đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông tại các trường học thời gian cuối năm 2020,

Tết dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân năm 2021, các nhà trường trên địa

bàn thị xã đã tích cực triển khai thực hiện nghiêm túc.

Tuy nhiên, thời gian gần đây đã xảy ra các vụ tai nạn thương tích nghiêm trọng

làm cho học sinh bị tử vong, gây lo lắng, bất an cho gia đình và xã hội mà nguyên

nhân chủ yếu là do sự hiếu động, tò mò, khám phá của học sinh mà thiếu sự kiểm

soát của người lớn (ngã, đuối nước…), trong khi học sinh tuổi còn nhỏ, chưa đủ kiến

thức, kỹ năng phòng, tránh. Để kịp thời, chủ động ứng phó với các loại hình tai nạn

thương tích, đuối nước, tai nạn giao thông, đảm bảo an toàn cho học sinh trong thời

gian tới, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường; yêu

cầu các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn thị xã thực hiện một số nội dung sau:

1. Đề nghị ủy ban nhân dân các xã, phường:

- Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể, các cơ quan, các thôn, khu trên địa bàn tăng

cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của nhân dân trên địa bàn về việc

phòng, tránh tai nạn thương tích, đuối nước, tai nạn giao thông cho học sinh.

2

- Tiến hành rà soát các công trình, dự án đang triển khai trên địa bàn; các ao,

hồ, sông suối, kênh, rạch, hố công trình, những nơi tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn

thương tích, đuối nước, tai nạn giao thông để cắm biển cảnh báo; tuyên truyền, thông

báo kịp thời tới các nhà trường và nhân dân trên địa bàn.

- Chỉ đạo cơ quan chức năng phối hợp với các nhà trường xử lý nghiêm các

trường hợp học sinh vi phạm các quy định của pháp luật về mua bán, tàng trữ, sử

dụng pháo nổ và đèn trời trên địa bàn, nhất là trước, trong và sau dịp Tết Nguyên

Đán năm 2021

2. Yêu cầu các trường: Mầm non (MN), các cơ sở giáo dục MN; các

trường có cấp Tiểu học (TH) và Trung học cơ sở (THCS) trong toàn thị xã tiếp

tục thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

2.1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào

tạo, Ủy ban nhân dân thị xã, Phòng Giáo dục và Đào tạo về phòng, chống tai nạn

thương tích, đuối nước học sinh.

2.2. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cán bộ, giáo viên,

nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh về việc tuân thủ các quy định về phòng, tránh

tai nạn thương tích, đuối nước, tai nạn giao thông; thường xuyên tổ chức quán triệt,

hướng dẫn kỹ năng phòng, tránh tai nạn thương tích, đuối nước, tai nạn giao thông cho

học sinh, nhất là vào thời điểm trước các kỳ nghỉ Lễ, nghỉ Tết, nghỉ Hè.

- Thường xuyên khuyến cáo học sinh tuyệt đối không được chơi, đùa nghịch

gần ao, hồ, sông suối, kênh, rạch, hố công trình, nơi tiềm ẩn nguy cơ đuối nước, tự

ý hoặc rủ nhau tắm, đi bơi khi không có người lớn đi cùng. Quán xuyến, nhắc nhở

học sinh không chơi các trò chơi nguy hiểm như: Nô đùa, chạy nhảy ở hành lang các

tầng cao, leo trèo tường rào, lan can, bắn dây nịt…

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục Luật giao thông cho học sinh,

trong đó đặc biệt chú trọng các nội dung: Giáo dục văn hóa giao thông; quy định về

bắt buộc đội mũ bảo hiểm, quy định độ tuổi được điều khiển xe mô tô, xe gắn máy;

các tình huống dễ xảy ra tai nạn; kỹ năng tham gia giao thông an toàn... phối hợp chặt

chẽ với cha mẹ học sinh trong việc quản lý giáo dục học sinh; không giao xe mô tô,

xe gắn máy cho học sinh điều khiển khi chưa đủ độ tuổi và chưa có giấy phép lái xe.

- Tuyên truyền, quán triệt tới giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh, học sinh

thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về mua bán, tàng trữ, sử dụng pháo nổ và

đèn trời; tác hại của việc đốt pháo, thả đèn trời. Yêu cầu học sinh thực hiện nghiêm cam

kết không mua bán, tàng trữ, đốt pháo nổ và thả đèn trời; có hình thức kỷ luật nghiêm

khắc đối với học sinh cố tình vi phạm quy định của pháp luật về về quản lý, sử dụng

pháo nổ; nhất là trước, trong và sau dịp Tết Nguyên Đán năm 2021.

2.3. Tiếp tục rà soát, kiểm tra toàn bộ hệ thống cơ sở vật chất trường, lớp, thiết

bị phục vụ việc dạy, học; thiết bị phục vụ các hoạt động vui chơi, sinh hoạt của học

sinh (phòng học, đồ dùng thí nghiệm, tường, rào, lan can… trong khuôn viên nhà

trường). Kịp thời có phương án sửa chữa, hoặc báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền

phương án sửa chữa, thay thế, khắc phục kịp thời cơ sở vật chất, các thiết bị dạy học

đã cũ, quá hạn có nguy cơ xảy ra tai nạn đối với học sinh.

3

2.4. Yêu cầu các sở giáo dục và đào tạo tổ chức quán triệt nội dung văn bản này

đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường; phối hợp với các

đoàn thể địa phương tuyên truyền tới phụ huynh học sinh dưới nhiều hình thức phù

hợp; thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo về phòng Giáo dục và Đào tạo./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (b/c);

- UBND thị xã (b/c);

- Như trên;
- Cổng TTĐT Phòng GD&ĐT;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                      Nguyễn Minh Hoan

		2021-01-04T08:38:59+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Minh Hoan<pp01.qy.quangninh@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-01-04T08:44:07+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.qy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!